
PMC
Folhan°       C5`_2j

Processo n° 032/2023

ESTADO DO MARANH^O
PREFE[TUFIA MUNICIPAL DE CAROLINA

COMISSAO PERMANENTE DE LICITACAO-CPL

Parecor n° 014/2023-CPL/PMC
Processo Administratlvo n° 032/2023-PMC
Assunto: Dispensa de Licitagao.

0  Processo em  eplgrafe trata de  uma  solicitagao da  Comissao  Permanente de  Llclta€ao-
CPL,   mediante  o  Memorando  n°  032/2023-CPL/PMC,  cujo  objeto  6  a  Aqulslcao  de  Placa  de
Potencia  R03  para  servl¢o de slnallzaeao  hor]zontal de transito,  de  interesse da  Secretaria  de
Administracao, Finances,  Planejamento e Urbanismo.

A Comlssao  Pormanento do Llcltacao-CPL elaborou o Tormo de Refer8ncia e a Dlvlsao
do Compras realizou a posqulsa do pro9os no mercado, conforme Maps de Apura§ao:

®

®



ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA

COMISS^O PERMANENTE DE LICITAC^OCPL

A:   CONTRANSIN INDUSTRIA E COMERCIO LTDA
8:   BERGAMIN SINALIZAC^O E TECNOLOGIA VIARIA LTDA
C:   CONSRASIN SINALIZACAO LTDA

CNPJ:      00.390.052/0001-11
CNPJ:      11.515.733/000185
CNPJ:      04.203.686/0001-79

Item Descricao Unidade Quantidade
A a C Menor Valor

Valor Valor Valor Valor Valo, Valo, Valor Valor
Unitario Total Unitario Total Unitan-o Total Unitario Total

01 PLACA DE POTENCIA R03 UN 1
1.480,00 1.480,00 1.800,00 1.BOO,00 1.625,00 1.625,00 1.480,00 1.480,00

Total 1.480,00 Total
1.800,00

Total
1.625,00

Total 1.480,00



PMC

Folhanoc=/,4
Processo n° 032/202 3

ESTADO DO MARANHAO
PREFEITUFIA MUNIC]PAL DE CAROLINA

COIvllss^O PERMANENTE DE LICITACAO-CPL

Foram   colacionados   aos   autos   os   seguintes   documentos   do   habllitacao   juridlca   e
regu[aridade fiscal e trabalhlsta da empresa CONTRANSIN - INDUSTRIA E COMERCIO LTDA:

a) Contrato Social;
b) Comprovante   de   lnscrieao   e   de   Situaeao   Cadastral   no   Cadastro   Nacional   de   Pessoa
Jurldica-CNPJ;
c) Carteira de Habilita9ao
d) Certidao Conjunta Negativa de Debitos Relativos a Tributos Federais,  Dlvida Ativa da Uniao;
e) Certidao Negativa de DMda Ativa da Fazenda;
f) Certidao Negativa de D6bito da Fazenda;
g) Certidao Negativa de Debitos Trabalhistas-CNDT;
h) Certidao de Regularidade Fiscal do FGTS -CRF:
I) Certidao Negativa de Falencia e/ou Concordata;
j) Certidao Negativa de Debitos Muncipal.

0  valor  da  despesa  ofertado  pela  empresa  CONTRANSIN  -  lNDUSTRIA   E  COMERCIO
LTDA  e  de  R$  1.480,00  (Urn  mll  quatrocentos  e  o[tenta  meals),  sendo  assim  a  licita9ao  pode  ser

_ a              ::Snpf:::aed%'js:::in:!nad£[gao c2°4n,trfant:goo ,f,jr:taa' L:;VEde°de°raYaL3r 8:t°6b6;|9dg°3 See:j9a°rt.a.:eLaprfaset::d°:
Provls6ria n° 961, do 2020:

uArt.  24.  E dispensavel a licitag5o:

'...J

11  -pare  outros  servigos  e  compras  de  valor  ate  10%  (dez  por  cento)  do
limite previsto na allnea "a", do inciso 11 do artigo anterior e para alienapees,
nos casos previstos nesta Lei,  desde que nao se refiram a parcelas de urn
mesmo   servigo,   compra   ou   alienacao   de   major   vulto   que   possa   ser
realizada de uma s6 vez".

De   acordo   com   o   art.    1°   da   Medida   Provis6ria   n°   961,   de   2020   que   Autoriza

pagamentos antecipados nas licitag6es e nos contratos,  adequa os limites de dispensa de licita9ao
e  amplia  o  usa  do  Regime  Diferenciado  de  Contrata00es  Ptiblicas  -  RDC  durante  o  estado  de
calamidade  ptlblica   reconhecida  pelo  Decreto   Legislativo   n°  6,   de  20  de  marco  de  2020,   foi
alterado para  R$ 50.000,00 (cinquenta  mil  reais), as dispensas do art. 24,  11:

0 uArt.   1°  Ficam   autorizados   a   administragao   pdblica   de   todos   os   entes

federativos, de todos os Poderes e 6rgaos constitucionalrnente autonomos:
I -a dispensa de licita9ao de que tratam os incisos I  e 11  do caDut do art.  24
da  Lei  n° 8.666.  de 21  de iunho de  1993,  ate o limite de:
a)  para obras e  servieos de engenharia ate  R$  100.000,00  (com  mil  reais),
desde que  nao se  refiram  a  parcelas de  uma  mesma  obra  ou  service,  ou,
ainda,  para  obras  e  servieos  de  mesma  natureza  e  ro  mesmo  local  que
possam ser realizadas conjunta e concomitantemente; e
b)   para   outros   servl§os   o   compras   no   valor  de   ate   R$   50.COO,00
(cinquonta  nil  reais)  a  para  aliena§6es,  desde  quo  nao  se  refiram  a
parcelas  do  urn  mesrno servi¢o,  compra  ou  alienagao  de  ITiaior vulto
qLJe possa ser realizada do uma s6 vez;"

A Di`risao de Contabilidado informou que ha disponibilidade ongamenfaria:



ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA IVIUNICIPAL DE CAROLINA

COMISSAO PERMANENTE DE LICITACAO-CPL

Folhan.PcM_MC€
Processont€032/2023

UNIDADE ORCAMENTARIA: 0211 -Secretaria Municipal de lnfraestrutura

FONTE DE RECURSO: 00-Ordinario

PROJETO/ATIVIDADE: 26.122.0002.2140-Manuteneao do Departamento Municipal de
Transito

NATUREZA DE DESPESA: 3.3.90.30-Material de Consumo

®

®

0   Ordenador   de   Despesas,   a   Secrefaria   Mun]clpal   do   Admlnlstraeao,   Finaneas,
Planojamento e  urbanismo,  emitiu  a  Declaraeao  de Ad®qua8ao da  Desposa,  em obediencia ao
artigo  16,  inciso 11,  da  Lei Complementar n°  101/2000:

Art.  16.  A  cria?ao,  expansao  ou  aperfeigoamento  de  agao  governamental
que acarrete aumento da despesa sera acompanhado de:

',..'

11   -   Declara§ao   do   ordenador  da   despesa   de   que   o   aumento   tern
adequagao   ongamenteria   e   financeira   com   a   lei   or?amentaria   anual   e
compatibilidade    com    o    plano    plurianual    e    com    a    lei    de    diretrizes
ongamentarias.

Em  face  dos  elementos  constantes  no  Processo  Administrativo,  sugerimos  a  contratagao
direta da empresa CONTRANSIN -lNDUSTRIA  E COMERCIO LTDA,  CNPJ  n° 00.390.052/0001-11,
mediante  Dispensa  de  Licita¢ao,  para  Aquisi§ao  de  Placa  de  Potencia  R03  pare  servioo  de
sinaliza§ao   horizontal   de   transito,   de   interesse   da   Secretaria   de   Administra0ao,   Finaneas,
Planejamento e Urbanismo,  no valor de R$ 1.480,00 (Urn mil quatrocentos e oitenta reais).

Encaminhamos a ADJUDICACAO, em anexo.

Encaminhamos  tambem,   em  anexo,   a  Mlnuta  do  Contrato  para  exame  a  aprova§ao,
conforme disp6e o artigo 38,  pafagrafo unico,  da Lei  Federal n° 8.666/1993:

"Art.   38.   0   procedimento   da   licitagao  sera   iniciado   com   a   abertura   de

processo  administrativo,  devidamente  autuado,  protocolado  e  numerado,
contendo  a  autorizagao  respectiva,  a  indicag5o sucinta  de sou  objeto  e  do
recurso prdprio para a despesa, a ao qual serao juntados oportunamente:

'.i
Pafagrafo  Onico.  As  mlnutas  de  editais  de  licitagao,  bern  como  as  dos
contratos,    acordos,    convenios   ou    ajustes   d®v®m   s®r   proviam®nto
examlnadas e aprovadas par assessoria juridica da Administragao.".

Carolina/MA,  14 de abril de 2023.


